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Abstract
This dissertation surveys the current
methods of measuring the progression of
micro-brewed beer fermentation processes.
In addition, it describes the automatic so-
lution I implemented to monitor the grad-
ual accumulation of ethanol in the process
of beer fermentation.
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Abstrakt
V této práci budu prozkoumávat moderní
metody měření postupu fermentačních
procesů v mikropivovaru. Dále budu im-
plementovat a testovat automatické ře-
šení na monitorování postupné akumulace
ethanolu během procesu fermentace piva.
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..................................... 0.1. Introduction

0.1 Introduction

In this dissertation I will provide a brief overview of the way beer is made
by home brewers today - I will follow the process from grains to beer and
observe a few issues with the common way this process is carried out today
in most microbreweries.
Then, I will explore the various ways by which ethanol is currently being
measured in home-grade brewing processes, also known as micro-brewing,
and evaluate the advantages and disadvantages of each method. I will then
discuss why and how the method suggested by this paper is the most suitable.
I will then establish and justify an automatic, low cost solution to the issue
of accurate and safe ethanol measurement, followed by rigorous testing of the
proposed solution.
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Chapter 1

How beer is brewed

In this chapter, I will elaborate on how beer is being made, and discuss
the most common method of micro-brewing. From this explanation the
core weakness in the process, and the justification for this thesis, is easily
identifiable.

1.1 Overview of Beer Brewing

In general, micro-brewing can be seen as a fairly simple process, composed
of five significant stages: Malting, Mashing, Worting, Fermentation, and
Packing.
A short flow chart below illustrates the brewing process:

Figure 1.1: Flow chart of the Brewing process
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....................................... 1.2. Malting

1.2 Malting

The first step in beer brewing is called Malting, and it is the name given
to the process of preparing the grain to be mashed. The most common
grains to be malted are Barley (Hordeum Vulgare) and Wheat (Triticum
aestivum). Sorghum (Sorghum Vulgare) is also rather common, but mostly in
its indigenous continent of Africa. Some varieties of rye, oats, and millets are
also used, but to a significantly lesser extent [1].
The main goal of malting is to germinate the grains used in the brewing
process, breaking the α − amylase and β − amylase enzymes out of the
amylose homologous series in the grains. These Enzymes will later be used to
break the grain starches into various saccharides .
Malting is most commonly done by steeping the grains in and out of water
until they reach about 45% moisture content, and then maintaining that high
moisture content via bursts of highly humidified air. The germination process
is stopped by Kilning - blowing hot, dry air through the grains to reduce
their inherent moisture content down to 5% [3]. Various flavors and colors
can be developed by changing the duration and temperature of the Kilning
process. [4]
The final step of the Malting process is done as close to brewing as feasible,
and involves cracking and grinding the grains to allow easy extraction of the
starches during the Mashing stage. The end product of this process is called
Malt.
As this process is relatively expensive and mechanically demanding, the
majority of micro-breweries buy malt rather than produce it.

1.3 Mashing

The process of mashing involves steeping, or cooking, the malt in water at
specific temperatures to allow the enzymes developed during the malting
process to take effect.
The α − amylase enzyme’s main function is to break the large, complex,
insoluble starches in the grain into smaller, simpler, and soluble starches.
The β − amylase converts the water soluble starches into usable types of
sugar, such as the monosaccharide glucose, the disaccharide maltose, the
trisaccharide maltotriose, and various other, more complex, sugars. Most
notable among these is the disaccharide Maltose, which is the main sugar
processed by the α and β-amylase enzymes.
There are various mashing methods, most notable are infusion mashing and
decoction mashing.
Infusion mashing involves steeping the grains in water, slowly increasing the
temperature of the water, and stopping at pre-designated stops - the goal of
which is to encourage the enzymes to break the starches into sugars without
denaturing them. This is the easier alternative, requiring nothing more than
a source of heat, a thermometer, and a timer.
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1. How beer is brewed ..................................

Decoction mashing involves removing set amounts of grain at set times from
the brewing mash, boiling them in a separate vessal to encourage a Mallard
reaction, and reintroducing the now hotter grains into the mash in order
to increase its overall temperature. This method is far more complex than
infusion mashing, yet produces greater quantities of maltose, better calculated
fermentability rates, as well as more noticeable flavors and aromas [1].
A review of the summarized table below, comparing the results of various
methods, mashes, syrups, will reinforce the above statement.

Table 1.1: The carbohydrate compositions of two worts and several syrups
prepared from starches (%)[1]

1.4 Worting

In favor of clarity, in the scope of this work I will define a step of the process
which I will name "Worting". To the experienced, it is a combination of
Lautering and secondary boiling.
After the mashing process is complete, the next step is to begin Worting the
mash. Worting involves two main steps:
The first step consists of separating the grains from the mash. This is
commonly achieved in large breweries by filtering the grains from the mash
as it is being transferred into a secondary pot for the Worting process.
Microbreweries sometimes preform the same action, however it is common
to use only one pot, resulting in use of specialized bags or sieves to hold the
grains during the mashing process, and removing them before Worting. At
this stage, Hops (Humulus lupulus) are added into the brewing mixture in
order to add flavor and texture, as well as control the bitterness of the final
product.[5]
The second step of the process involves boiling the now grain-free mash to
eliminate bacteria and sterilize the mixture - resulting in a sugary grain juice
named Wort.
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.................................... 1.5. Fermentation

1.5 Fermentation

After the Worting process is complete, the Wort is chilled to a predetermined
temperature range which depends on the type of beer being brewed. The
chilled wort is transferred into a new air sealed container where yeast of the
genus Saccharomyces are added to it at a common rate of 15 − 20 · 106 cells
per mL−1 - a process called Pitching. The yeast which are added to the Wort
will consume the abundant sugars and convert them into ethanol and higher
alcohols, all the while producing CO2 as a byproduct. The yeast’s action will,
over time, transform the sugary grain juice into what is recognized as beer.
During this relatively long process which lasts from a few days up to several
weeks, the most common way of measuring the progress of the fermentation
process is via extracting a sample of wort by hand and measuring the liquid’s
specific gravity - the ratio between the density of the liquid and that of water
measured at 4 C◦ - by dipping a hydrometer in the sample.
As fermenting beer is very sensitive to contamination and oxidization, this
method of measurement, by far the most common one, is far from optimal.
[6]

1.6 Packing

After the yeast have finished their work, the final step of the process is to
package the beer in sterilized bottles or cans. In most microbreweries, the
bottling is conducted by utilizing specialized tools to deliver the beer from the
fermentation tanks to the bottles while limiting contact with the surrounding
air as much as possible - contact with air at this step exposes the beer to
severe contamination risk, which endangers the products safety, and oxidation,
which leads to considerable worsening of flavor and taste.
In most microbreweries it is common to add additional saccharides - most
commonly white sugar or glucose syrup - to the bottled beer in order to
stimulate additional fermentation after capping the bottles, ensuring sufficient
carbonization of the final product.

1.7 Reasons for this thesis

As is now clear, the nature of the fermentation process as it is carried out in
most microbreweries means it cannot be continuously or accurately measured,
as every measurement of the fermentation process endangers the final prod-
ucts safety and taste. In addition, every measurement of the fermentation’s
progress wastes beer, as the retrieved sample cannot be returned to the
fermenting mass.
In addition, accurate measurement of the fermentation process would allow
early bottling of the beer, eliminating the need to add sugar or other saccha-
rides to stimulate sufficient carbonization and assuring a healthier, tastier,
and safer product.
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Chapter 2

Fermentation Measurement Methods

In this chapter, I will discuss the various methods used by different institutes
and businesses to monitor the progression of Wort fermentation processes -
most commonly by measuring in various ways its Ethanol content.
I will investigate five methods of Ethanol measurement:

. Densitometry

. Near and Mid Infra-red Spectroscopy

.Gas Chromatography

. Hydrometry

In the following chapter, I will discuss the methodology of these five alterna-
tives, as well as examine their use cases and feasibility for use in micro-brewing
and large breweries alike.
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.................................... 2.1. Densitometry

2.1 Densitometry

The first method of measuring ethanol in beer fermentation processes I will
explore is utilizing a digital density meter.
As fermentation progresses, the yeast pitched into the Wort earlier will con-
vert the saccharides into ethanol, higher alcohols, and carbon dioxide. This
process eliminates the Worts sweetness, revealing the bitterness given by the
hops, and transforming the Wort into beer.
While this process is not fully explored yet [1], it has a measurable effect on
the Worts density, an effect which, while not linear, is pretty well understood
and charted.
As the correlation between Worts density and alcohol content is well explored,
it is possible to identify current alcohol content in a sample by identifying its
density. Since finding out a liquids density is rather challenging, it is common
to use a digital density meter[7].

Figure 2.1: A SG digital density-meter

A digital density meter works by extracting a small sample of liquid, and
injecting it into an oscillating U shaped tube. The tube is then piezoelectrically

[…]

values, it is safe to disqualify it as a viable solution. Since 100 readings take
202.54s ± 0.00327 as measured by a timer while being the least vulnerable
to disturbances among the measured cross sections, it will be selected as
the proper amount of readings for our system, balancing accuracy with time.
Therefor, for the optimal operation of the system, the distance from the
sensor to the hydrometer will be sampled 100 times per cycle of the distance
sensor module, with the average result being passed on for processing in the
Main Module along with the temperature results from the DHT11 module.

5.3 Verification of system capabilities

After proving that the sensor is up to the task and adjusting the amount
of measurements for optimal results, this section will deal with a simulated
measurement of the entire device.
For this experiment, six solutions of water and sugar were created with a
SG value of 1.005, 1.010, 1.015, 1.030, 1.040, and a control solution of pure
water at 1.000. Since there is no way to fully simulate the heat generated
by fermentation in a tank to be measured by the temperature sensor, all the
liquids were kept at a control temperature of 20 C◦ matching the hydrometers
calibration temperature.
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The set up involved placing the Hc-sr04 sensor at a distance of 14.5 cm from
the surface of the solution, to simulate the distance granted by the housing
unit. A hydrometer was placed in each solution, with a negligibly light piece
of paper, weighing 0.008 grams, on its edge to assure accurate reading by the
distance sensor. The hydrometers depth in each solution was measured by
the systems standard of the average of 100 distance readings, which was then
fed into the Main Module for the conversion to SG.
The result of the measurement were:

Solution SG Measured SG Standard Deviation

0 1.001 0.0020
1.005 1.007 0.0022
1.010 1.009 0.0010
1.015 1.015 0.0032
1.030 1.029 0.0028
1.040 1.041 0.0018

Table 5.2: Measurement results for system capabilities

1 2 3 4 5 6

Number of measurement

1

1.005

1.01

1.015

1.02

1.025

1.03

1.035

1.04

1.045

S
p

e
c
if
ic

G
ra

v
it
y

Comparison between measured and actual Specific Gravity

Specific Gravity measured by device

Specific Gravity of test solution

Figure 5.5: Comparison between measured and actual specific gravity
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Comparison between measured and actual Specific Gravity
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Figure 5.6: Bar graph of measured and actual specific gravity

As can be gleaned from the experiments, the system can match the actual
specific gravity to within 0.002, and over time could probably achieve a better
result.
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Chapter 6

Discussion and Conclusion

This chapter will be dedicated to the discussion of this works results, the
business case for the designed and prototyped device, how can it be improved
in the future, as well as the conclusion of this thesis.

6.1 Discussion

The tests conducted in Chapter 5 proved sufficient to determine the accuracy
of the HC-sr04 sensor and its appropriateness for use in this device. The
experiments conducted show that, a few measurement errors aside, the sensors
accuracy is 2 mm or less when 26 measurements are taken and the optimal
number of readings to be implemented are 100.
It is worth noting, however, that the temperature readings could not be
accurately recreated without an active beer fermentation process. While the
maximal difference in temperature between the fermenting wort and the air
above it is expected to be less than one degree Celsius[21], it merits further
examination. Despite this, it is clear from the experiments conducted that
the device preforms as predicted, and sometimes even better.
This prototype was built as an expandable platform, designed to accommo-
date future add ons to both hardware and software. Additional software
modifications could include a calibration function to allow for the sensor to
be used with all types of hydrometers, breweries, and brews; curve fitting
to predict when the fermentation would end or when it is best to end it;
Google Weather integration to better understand the impact of environmental
factors on fermentation; and IoT architecture integration, to implement better
fermentation predictions based on data gathered from several such devices,
as well as study seemingly unrelated disturbances and their effects on beer
brewing.
Hardware additions could be different sensors to provide extended function-
ality, better connectivity, or improve the service provided by this device, as
well as battery to eliminate the need for constant connection to power.
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6.2 Business proposal

The device targets the very niche market of micro-brewing, which luckily
narrows the target audience immensely. A possible marketing strategy would
be to propose a modular model of the device, so that every possible type of
customer can enjoy their preferred version.
Due to the low cost of the device it is possible to offer the most basic version
of it for at least a 300% markup, and offer several varieties - for example
assembled, disassembled, with 3D printed housing, etc.
I believe previous attempts at this market have have failed due to the com-
peting products being extremely expensive, or being so complex that they
required specific training and immense previous knowledge.
A possible marketing strategy could involve ads in targeted literature, as
well as a crowd-funding campaign as both a way to gather an initial cash
reserve to fund assembly and a marketing push. As most of the micro-brewing
market do so as a hobby, suggesting this as a low-cost "Do it yourself" device
which can be assembled by the clients themselves would increase product
interaction, as well as seem as an addition to their current brewing process
and personal skills.

6.3 Conclusion

The aim of this thesis work was to design and build a low cost, high accuracy
device to monitor the progression of beer fermentation processes. The pro-
posed device was to be accurate enough to be useful, and yet cheap enough
that small, private micro-breweries would benefit from using it.
The proposed device was assembled in its entirety, with the exception of
the housing unit, for less than 13$US, or 283.28 CZK. The total cost of
device assembly was about 3.25% of its mechanically closest competitor,
BrewGuard, a 400$US device which failed due to its high price. As proven
in Chapter 5, the device can reach an accuracy of 1 mm, and provide an
accurate measurement of Alcohol By Volume.
It matched out initial parameters, with a distance measurement accuracy of
less than 2 mm and a deviation of less than 0.002 specific gravity.
Unlike current market solutions, the device could be utilized by almost anyone
with minimal instructions and enable greater insight into the fermentation
process - allowing for vastly superior customizability and predictability of the
resulting beer.
To conclude, this device was designed, programmed, and built using the
diverse knowledge learned during my time in Czech Technical University,
and drew upon know-how taught in the many courses in the Robotics and
Cybernetics program - from calculus and physics to databases and networks -
with the result being an accurate, low cost, easy to deploy in situ measuring
device.
