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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Alcohol content measurement within the fermentation process.
Author’s name: Gil Goldman
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Dept. of Control Engineering
Thesis supervisor: Doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Supervisor’s department: Dept. of Measurement

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Assignment theme comes from student. I found it interesting as number of small breweries is quickly increasing worldwide.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

All assignment points were fulfilled except of the fourth one, which was, nevertheless, optional. The reporting of predicted
final time of fermentation process to user is not finished. Its incorporation should not be a serious issue taking into account
the computing platform, which is equipped with the wireless interface.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Student was active over the whole period of work. It introduced the topic of assignment, read additional literature and he
was in close relation with several home brewery owners. Also within the second half of working period he was active, but
without personal consultations, using only email. This is probably the reason why the final results are not so good as they
could be, as some issues were identified too late.

Technical level D - satisfactory.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The idea for very low-cost technology based on hydrometer displacement measurement is interesting. Student designed
and implemented a measurement system that fulfils user requirements. I miss more detailed analysis of results focused on
influence of disturbing physical quantities and evaluation of results measured within real beer brewing process, which were
not available in time.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Thesis is easy to read, author’s interest in topic is clearly visible. There are some mistypes and language errors but they do
not affect readability of the text.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
All sources are correctly cited.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

Analytic and implementation parts of thesis are very good, deeper analysis of results and results from actual
brewing process are missing.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.

Date: 12.6.2018 Signature: Jiří Novák